¹ Basel. in Append. ad Chron. Naul. — ² Ext. de eo lit. in Append. conc. Pis. p. 171. — ³ Ext. ib. p. 175. — ⁴ Gomes, l. v. in gest. card. Ximenii. — ⁵ Cocc. de bellis Ital. — ⁶ Acta conc. Pis. p. 136. — ⁷ Ib. p. 138. — ⁸ Ib. p. 131.

3. *Cardinalis Sedunensis legatus Apostolicus ad imperatorum et ad Helvetios.* — Inter haec descendere coeperant ex summis Alpium jugis Helvetii, a quibus Navarretum direptum est¹, nec levis terror seditiosos invasit: quippe a Sedunensi cardinale religionis studio accensi Helvetii Pontificia stipendia, quam Gallica sequi maluerunt. Missum autem ad eos incunte anno cardinalem ipsum Sedunensem, legatque Apostolici auctoritate instructum ad pellendos Insurbria schismaticos, refert Paris de Grassis²: « Die, inquit, Mercurii xxii, septima Januarii, sanctissimus dominus noster in consistorie secreto, ut moris est, creavit reverendissimum dominum cardinalem Sedunensem legatum in Lombardiam, ut jungat se cum Helvetiis, qui ibidem sunt contra Gallos, et eos manuteneat in fide Apostolica, et quatenus opus sit, proficisceretur etiam usque in Germaniam ad confusionem schismaticorum, praesertim eorum, qui fuerunt olim cardinales ».

4. Paucis interjectis idem auctor servatum in dimittendo legato ritum ita describit³: « Legatus genuflexit ante papam, qui sedens capite cooperto legit antiphonam. *In viam pacis*, etc. et psalmum: *Benedictus*; me ei alternatim respondente cum cardinalibus duobus legatis assistentibus, quasi tacite idem facientibus, et replicata antiphona papa deposuit biretum ». Et infra: « Crucem acceptam dextra sua dedit in dextera legati dicens: *In hoc signo sanctissimae crucis intende, prospere procede, et regna. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Ille ultimo osculatus est pedem, manum, et faciem papae ». De ea legatione ipsi data extat Diploma, cujus praecipua pars his verbis concepta est:

« Julius, etc. De recuperatione civitatum, oppidorum, aliorumque locorum et terrarum ad nos et sanctam Romanam Ecclesiam legitime pertinentium, dies noctesque pro cura pastoralis officii cogitantes, fortissimum potentissimumque exercitum contra iniquitatis filios Benivolos Bononiam, et Alfonso Estensem Ferrariam civitates ad dictam Ecclesiam legitime pertinentes occupatas indebite detinentes paravimus, ac dilectum filium Joannem S. Mariae in Dominica diaconum cardinalem in Romandiola et dicta civitate Bononiensi nostram et Apostolicam Sedis legatum de fratrum nostrorum consilio fecimus et deputavimus; et cum dictis

¹ Ext. ea de re lit. in Append. conciliab. Pis. p. 173. — ² Paris Ms. arch. Vat. to. iii. p. 761. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. Bull. LXXXII. p. 234.

Concilii vel potius conciliabuli res multo infelicissime recederunt; ab omnibus enim contemptui et despectui habiti Patres, quid satis aptum ad disciplinam moresque componendos decreverint ne memoriae quidem proditum esse scio. Haec insuper de Concilio illo scripta reliquit Gaspar Hedio in historica synopsi Etneadibus Sabellici adjecta: « Hoc Concilium a Bernardino Carvajalo S. Crucis cardinali temere nulloque successu institutum. Illud etiam theatralis ludi nomine traduxisse Ludovicum Galliae regem Spondanus, Gallicus scriptor, agnovit. Vicissim autem Concilium Lateranense quavis plures adire recusant, dein Lamen omnes probant, exceptis Galli, quanquam et ex Gallia Avenionensis archiepiscopus adfuit. Quare generalis Concilii auctoritatem denegari illi jure posse non facile mihi persuaserim.

occupatoribus magna auxilia præstari cognoverimus, nihil omittendum putavimus, quod vel ad officium nostrum vel ad facilitandum expeditionem dictarum civitatum perlineret; circumspeditionem tuam ad clarissimi in Christo filii nostri Maximiliani in imperatorem electi et Helvetiorum, ac Suitensium, et aliorum principum auxilia imploranda, ut copiis ad recuperationem civitatum et locorum hujusmodi auxilium nobis et dictæ Sedi præstare volentibus præesse debeas, mittendam duximus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MDCXI, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno IX». Instructus est aliis litteris ¹ amplissimis mandatis et prærogativis, ut legationem cum dignitate gerere posset. Profectus ille ad Helvetios ita ipsos concitavit, ut promissa omnia Ludovici regis Gallorum respuerint, nullisque victoriis de Pontificiis deque Venetis reportatis elatos altriverint; quorum gestorum narrationem aggredimur.

3. *Gallorum victoriis elati schismatici Pontificem contumaciam impudenter accusant.*—Extremo Januario cardinalis de Medicis in Emilia legatus Hispanicis auxiliariis copiis suffultus Bononiam obsidione cinxit, eaque bellica calamitate omnes Ecclesias atque omnia monasteria extra urbem sita, in primis Cruciferorum et S. Michaelis, aut prorsus aut magna ex parte vastata refert Carolus Sigonius ² in sacra Bononiensi historia; tum addit divina ope Bononiam ab excidio vindicatam. Meminit ejus rei Guicciardinus ³, dum refert, acto sub murum cuniculo, tormentarii pulveris vi eam partem muri, in qua erat Deiparæ sacellum, in sublime adeo elatam, ut obsessores stantia retro instructa ad pugnam Bononiensium agmina viderint, rursusque eadem muri pars in eundem locum reciderit, et cum reliquo coaluerit ac si labem non fecisset. Et vero postea Bononia sine vi et cæde in Romanæ Ecclesiæ potestatem, fugientibus Bentivolis Gallisque, redierit, suo loco dicitur.

6. Interea Gasto Fuxensis ⁴ ad Bononiam Pontificii legati Hispanorumque obsidione solvendam provolvit, ut eam in perduellione confirmaret: cumque erumpere in castra Hispanorum pararet, ii motis tacite castris periculo se subduxere sexta Februarii die. Quo successu elatus Fuxensis Brixiam, quæ defecerat ad Venetos, nonnullasque Venetorum copias in itinere fudit: deinde die decima octava ingressus arcem in Brixianos irrupit, ac miseram urbem rapinis et cædibus complevit tanta immanitate, ut cadaverum strues ingentes ad quatuordecim millia cumulata referat Bonaccursius ⁵. Exercitum in Brixianos a Gallis barbaram carnificinam adeo, ut etiam pueros puellasque contrucidaverint,

confirmat Petrus Belphegius ¹, addiditque in litteris ad Eusebium Priolum monachum, quod postea evenit, Gallos immanitatis suæ pœnas Deo daturus.

7. Vastata Brixia, Galli Bergomum ad deditionem compulere, auctoque novis delectibus in Gallia habitis exercitu, idem Gasto versus Bononiam signa vertit mense Martio, ac Pontificios Hispanosque eam infestantes solo terrore dispulit. Quibus bellicis eventibus confirmati Mediolanensis conventiculi schismatici in sexta sessione XXIV Martii die Pontificem contumaciæ impudenter accusarunt, quod non de alio loco ipsis accepto, prætermittenda Lateranensis Concilii mentione, conveniret: indixere preces, ut Deus pseudosynodi res decusque promoveret; titillabat enim eos inanis spes, Gallicis armis oppresso Pontifice, missaque sub jugum Italia, reliquas nationes profano eorum cœtui se adjuncturas, quas ut Pharisæica hypoëcrisi subornarent, hæc decreta fecere ²: « Admonet hæc sancta synodus ut omnes sacrum Concilium celebrantes omnem gravitatem et honestatem, quæ viros Ecclesiasticos decet, diligenter observent; vitam et conversationem exemplarem ducant, et cum addendam legem toti orbi convenient, ipsi prius in se legem demonstrant; sint eorum mores sine macula et ruga; exhibeant se tanquam speculum mundum, in quo alii se speculantes normam et exemplum sanctimoniam accipiant. Meminerint se esse sal terræ, in quo opus est ut nunc salietur mundus; sint pii coram hominibus, ut videant bona opera ipsorum et glorificent Patrem, qui in cœlis est. Ipsi inquit Apostolus in persona Timothei: *Esto exemplum fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate*; ipsis igitur necessaria est bona conscientia propter seipsos, bona fama propter proximos ».

His alia addita sunt monita ad fucam pietatis ostentationem composita: si enim vera religione ducebantur, cur non Romam ad celebrandum Lateranense Concilium se conferebant, pacique seriam dabant operam? quin potius pseudocardinalem Sanseverinatem impudenter ab ipsis legatum dictum ad Gallicum exercitum miserunt ³, ut Italiam cruore fœdaret everteretque Pontificem.